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Əsas ener i mənbələrindən biri sayılan hidrogen iqlim böhranı ilə 
səmərəli  mübarizədə və davamlı inkişafı dəstəkləməkdə əhəmiyyətli 
rol oynayır. Uzun bir dövrdə güclü transformasiyaya uğrayan hidrogen 
ener isi bu gün “yaşıl gələcəy”ə gedən yolda daha çox diqqət çəkir, 
karbonsuzlaşma prosesində mühüm önəm daşıyır, davamlı inkişafın əsas 
komponentləri sırasında yer alır. 

Karbohidrogen, yoxsa 
karbonsuz hidrogen?

Bu barədə Azərbaycan Pedaqoji Uni-
versitetinin kafedra müdiri, kimya elmləri 
doktoru, professor Əli Zalov söhbət zama-
nı dedi:  

– Hidrogen (H ) digər enerji mənbələri 
ilə müqayisədə ekoloji cəhətdən ən təmiz 
kimyəvi enerji daşıyıcısı kimi seçilir. Yan-
dırıldıqda yalnız su buxarı əmələ gəlir və 
istilik ayrılır. Proses zamanı mədən yana-
caqları ilə bağlı çirkləndiricilər və “istixa-
na qazları” müşahidə edilmir. Buna görə də 
hidrogenin potensialı iqlim dəyişikliyi ilə 
mübarizə tədbirlərində yüksək qiymətlən-
dirilir. stəlik, hidrogen enerjisinin günəş 
və külək kimi bərpaolunan enerji sistem-
lərinə inteqrasiyası elektrik şəbəkəsini 
sabitləşdirərək onun etibarlılığını və da-
yanıqlığını artırır. Bundan əlavə, hidrogen 
istehsalında xammal kimi sudan da istifadə 
edilir. 

Hidrogenin universallığı müxtəlif sek-
torlarda, o cümlədən nəqliyyat, sənaye və 
enerji sahələrində onun tətbiqini asanlaş-
dırır. Nəqliyyatda daxili yanma mühər-
riklərinə alternativ olaraq, sıfır emissiyanı 
təmin edir. Hidrogen qazı daha çox kimya 
sənayesi, eləcə də xam neft və metanol 
emalı, gübrə istehsalında ammonyak sinte-
zi, həmçinin yanacaq kimi  istifadə olunur. 
Yandırıldıqda 1000°C-dən çox istilik yara-
da bilir. Onun bu üstünlüyündən elektrik 
enerjisi istehsalında geniş istifadə edilir.

Hidrogen enerjisi bu gün “yaşıl gələ-
cəy”ə gedən yolda üstünlüyünü saxlayır. 
Bu, karbonsuzlaşmaya doğru ən böyük 
addımlardan biri kimi dəyərləndirilir və  
gələcəyin enerji təchizatı ssenariləri ara-
sında ölkələrin davamlı inkişaf layihələri-
nin əsas komponentləri sırasında yer alır.    

Adıçəkilən enerji daşıyıcısı su, bioküt-
lə və digər yanacaq növləri daxil olmaqla, 
müxtəlif mənbələrdən əldə edilir. Hazırda 
isə hidrogen istehsalında daha çox təbii 
qaz işlədilir. Metandan hidrogenin alın-
ması prosesində karbontutma texnologi-
yalarının (CCUS) tətbiq edilməsi ilə CO2 
emissiyalarının atmosferə atılmasının qar-
şısı alınır. 

Təbii qaz yataqlarından da hidrogen 
(“mavi” hidrogen) əldə etmək mümkün-
dür.   Yeni üsul hidrogeni bir neçə mərhələ-
də istehsal etməyə imkan verir. Əvvəlcə 
quyuya su buxarı və katalizator, sonra isə 
hava, yaxud  təmiz oksigen vurulur, bunun 
sayəsində təbii qaz birbaşa lay daxilində 
alovlanır. Yanma prosesi zamanı təbii qaz 
dəm qazı və hidrogen qarışığına çevrilir: 
karbonmonoksid (CO),  yəni dəm qazı 
əmələ gəlir ki, bu da təbəqənin daxilində 
qalır. Hidrogen isə quyudan digər reaksiya 
məhsullarının keçməsinə imkan verməyən 

membrandan istifadə etməklə çıxarılır. Nə-
ticədə, hidrogen istisna olmaqla, yaranan 
bütün qazlar – karbonmonoksid və karbon 
qazı – yerin altında “konservləşdirilmiş” 
qalır ki, bu da karbon izini minimuma en-
dirməyə imkan verir. 

Hidrogen bərpaolunan enerji mənbələ-
rindən alınan elektrik enerjisindən (külək 
və günəş) istifadə edilərək suyun elektro-
liz yolu ilə parçalanmasından da əldə olu-
nur. Ekoloji cəhətdən təmiz olan və “yaşıl  
hidrogen” adlandırılan bu enerji mənbəyi 
digər növlərlə müqayisədə baha başa gə-
lir. Bu, bərpaolunan enerjinin və elektroliz 
qurğularının yüksək qiyməti ilə əlaqədar-
dır. midverici məqam isə günəş və külək 
elektrostansiyalarından alınan enerjinin 
qiymətinin 2040-cı ilə qədər 40-50 faiz 
ucuzlaşması perspektividir. Bu, ilk növ-
bədə, yeni fotoelektrik, elektrotexniki və 
konstruksion materiallarının yaradılması 
ilə bağlı olacaq. Digər tərəfdən, gələcəkdə 
elektrolizatorların dəyərinin azalması “ya-
şıl hidrogen”in istehsal xərclərinin aşağı 
düşməsinə təsir göstərəcək. 

Hazırda  hidrogen metanın su buxarı 
ilə reaksiyasından alınır. Bu üsul geniş ya-
yılmasına baxmayaraq, hidrogenin ekoloji 
faydalarını pozur, karbon qazı emissiyaları 
yaradır. 

“Qəhvəyi  hidrogen” isə kömürün qaz-
laşdırılması yolu ilə əldə edilir və isteh-
sal prosesi zamanı karbon dioksid sərbəst 
şəkildə atmosferə buraxılır. Buna bəzən 
“qara hidrogen” də deyilir. Gələcək pers-
pektivi yoxdur.

Perspektivli proses kimi hazırda təbii 
qazın hidrogenə və karbona pirolizi nəzər-
dən keçirilir. Bu proses yüksək tempera-
turda (1100-1200 C) gedir, lakin kataliza-
tordan istifadə etməklə temperaturu aşağı 
salmaq mümkündür. Problem davamlı 
katalizatorun seçilməsi, prosesin ener-
ji effektivliyinin aşağı olması (təbii qaz 
enerjisinin, təxminən, yarısının karbonun 
ayrılması hesabına azalması), üstün cəhəti 
isə “karbon izindən” azad olan hidrogenin 
alınmasıdır.

Son vaxtlar Azərbaycanda da təbii qazı 
və kömürü əvəz edə biləcək və onlarla 
rəqabət aparmaqda ən perspektivli enerji 
mənbəyi olan hidrogenə maraq artıb. Ar-
tıq hidrogen istehsalı və istifadəsi ilə bağlı 
araşdırmaların aparılması və təkli ərin ha-
zırlanması məqsədilə Energetika Nazirli-
yinin həmsədrliyi ilə aidiyyəti qurumların 
nümayəndələrindən ibarət İşçi qrup yara-
dılıb.  
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Azərbaycanın “yaşıl enerji” çağırışları

Energetika nazirinin müavini, COP29 üzrə baş icraçı direktor Elnur 
Soltanov urnalistlərə açıqlamasında bildirib ki, Azərbaycanın COP29-a 
evsahibliyi etməsi ölkəmizin “yaşıl ener i” sahəsində həyata keçirdiyi 
layihələrə verilən mükafat, respublikamızın bu sahədəki fəaliyyətini bütün 
dünyaya göstərmək üçün bir fürsətdir. 

Elnur Soltanov daha sonra qeyd edib ki, 
bərpaolunan enerji potensialı baxımından 
çox zəngin olan Azərbaycan neft və qaz 
sahələrində region, eləcə də dünya üçün 
təhlükəsizlik, habelə iqtisadi mənada dəyər 
mənbəyinə çevrilib. Neft və qaz dəhlizlə-
rini yaradan və bununla beynəlxalq aləmə 
uğur nümayiş etdirən respublikamız  “yaşıl 
enerji”nin reallaşmasında da dünyada lider 
mövqedə olan ölkələr sırasında yer alıb.

Energetika nazirinin müavini sonda 
vurğulayıb ki,  COP29 çərçivəsində gündə-
likdə duran əsas istiqamətlərdən biri “yaşıl 
enerji” dəhlizi məsələsidir. COP hər zaman 
iqlim danışıqları prosesidir və bu proses ha-
zırda da uğurla həyata keçirilir.  

Respublikamızda reallaşdırılan so-
sial-iqtisadi inkişaf strategiyası ekoloji 
problemlərin operativ həllinə, ətraf mü-
hitin mühafizəsi istiqamətində ardıcıl və 
səmərəli tədbirlərin görülməsinə əlverişli 
şərait yaradır. Bunun nəticəsidir ki, hazır-
da ölkəmizdə  “yaşıl enerji” növləri uğurla 
gerçəkləşdirilir və “yaşıl enerji”nin dünya 
bazarlarına nəqli enerji siyasətinin yeni pri-
oritet istiqaməti kimi diqqətdə saxlanılır. 

Təmiz ekoloji mühitin gerçəkləşdiril-
məsi məqsədilə mövcud təbii resursların 
dayanıqlı və səmərəli istifadəsi, tullantı-
ların idarə edilməsi ilə bağlı infrastruktu-

run yaradılması istiqamətində də davamlı 
layihələr gerçəkləşdirilir. Azərbaycanın 
2050-ci ilə qədər istixana effekti yaradan 
qazların emissiyası həcminin 40 faizə qə-
dər azaldılmasının, habelə düşməndən 
təmizlənən ərazilərimizdə “təmiz 0” emis-
siya zonasının yaradılmasının şərti hədəf 
kimi götürülməsi də bunun bariz ifadəsidir.

Son illər ölkəmizdə sözügedən sahə-
də bir sıra mühüm layihələr reallaşdırılıb. 
Məsələn, MDB-də ən böyük və Xəzər də-
nizi regionunda ilk sənaye miqyaslı günəş 
elektrik stansiyası – 230 MVt-lıq Qaradağ 
Günəş Elektrik Stansiyası (GES) istismara 
verilib. Eyni zamanda, həmin stansiyanın 
açılışı zamanı digər yeni layihələrin də 
əsası qoyulub: “Masdar” şirkəti ilə Neft-
çalanın Bankə qəsəbəsində 315 MVt-lıq, 
Biləsuvarda isə 445 MVt-lıq GES və Ab-
şeron-Qaradağ rayonları ərazisində 240 
MVt-lıq külək elektrik stansiyasının (KES) 
tikintisi ilə bağlı, ümumilikdə, 1 qiqavat 
bərpaolunan enerji mənbəyinin istismara 
buraxılmasını özündə ehtiva edən 3 yeni la-
yihə imzalanıb. Bərpaolunan enerjinin payı 
isə hazırda 17 faizə yüksəlib.  

Respublikada “yaşıl enerji”nin reallaş-
dırılması ilə bağlı qısa müddətdə normativ 
hüquqi bazanın formalaşdırılması ilə bağlı 
da xeyli iş görülüb. “Elektrik enerjisi isteh-

salında bərpaolunan enerji mənbələrindən 
istifadə haqqında” qanundan irəli gələn 4 
alt qanunvericilik aktı təsdiqlənib. “Bər-
pa olunan enerji mənbələrinin ərazisində 
elektrik enerjisi istehsalçısının seçilməsi 
Qaydası” əsasında bağlanan müqavilələr və  
keçiriləcək hərraclarla bağlı hüquqi çərçivə 
müəyyənləşdirilib. Bununla da investor-
ların səmərəli fəaliyyətinə əlverişli zəmin 
yaradılıb. Eyni zamanda, fəal istehlakçıla-
rın dəstəklənməsi və “yaşıl sertifikatlar”la 
bağlı qaydalar təsdiqlənib. Bütün bunlarla 
bərabər, bərpaolunan enerji mənbələri üzrə 
informasiya sistemi formalaşdırılaraq artıq 
istifadəyə verilib.

Hazırda ölkəmizdə  “yaşıl enerji”dən is-
tifadənin genişləndirilməsi məqsədilə Bey-
nəlxalq Maliyyə Korporasiyası ilə əmək-
daşlıq layihələri, o cümlədən dənizdə külək 
enerjisi üzrə Yol Xəritəsi, elektrik enerjisi 
şəbəkəsinin gücləndirilməsi və bərpaolu-
nan enerji ixracı planları, “yaşıl enerji”nin 
Xəzərdən Avropaya və Naxçıvandan Tür-
kiyəyə ixracı, enerji keçidi, enerji effektiv-
liyi, “yaşıl  hidrogen”, elektromobillik və 
digər məsələlər haqqında danışıqlar aparı-
lır. mumiyyətlə, “yaşıl” inkişaf və qlobal 
iqlim hədə ərinə uyğun olaraq layihələrin 
vaxt itirmədən və səmərəli şəkildə həyata 
keçirilməsi məsələsi daim diqqətdə saxla-
nılır.     

Son vaxtlar respublikamızda “yaşıl 
enerji”nin ixrac potensialının gücləndi-
rilməsi ilə bağlı da ciddi layihələr icra 
edilib. Məsələn, Azərbaycan, Gürcüstan, 
Rumıniya və Macarıstan arasında imza-
lanan dördtərə i müqavilənin gerçəkləş-
dirilməsi ilə əlaqədar genişmiqyaslı işlər 
görülüb, keçirilən tenderin nəticəsində ar-
tıq qalib şirkətlə müqavilə imzalanıb. Bu 
müqavilədə Azərbaycan və Rumıniya ara-
sında “yaşıl enerji”nin ötürülməsi məqsə-
dilə Gürcüstan və Qara dənizdən keçəcək 
sualtı elektrik enerjisi kabelinin çəkilmə-
si nəzərdə tutulub. Sənədə əsasən, Xəzər 
dənizi üzərində və ətrafında yaradılacaq 
bərpaolunan enerji mənbələrində istehsal 
olunan “yaşıl enerji”nin Azərbaycandan 
Gürcüstana, oradan kabel xətti ilə Qara 
dənizin altından keçməklə Rumıniya və 
Macarıstana, daha sonra isə Avropa Birliyi 
ölkələrinə ötürülməsi, bununla da “Xəzər 
– Avropa Birliyi Yaşıl Enerji Dəhlizi”nin 
yaradılması tərə ər arasında əsas prioritet 
olaraq qəbul edilib. 
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COP29 könüllülərinin festivalı
Azərbaycanın ən böyük gənclər 

festivalı olan “Yay Fest”in növbəti 
həftəsi COP29 könüllüləri üçün 
təşkil olunub.

COP29 Azərbaycan Əməliyyat Şirkə-
tinin mətbuat xidmətindən redaksiyamıza 
daxil olan məlumata görə, həftə ərzində kö-
nüllülər COP prosesləri, ətraf mühitin mü-
hafizəsi və iqlim problemlərinin həllində 
gənclərin rolu kimi mövzuları əhatə etmək-
lə müxtəlif “yaşıl” təşəbbüslər və interaktiv 
fəaliyyətlərdə iştirak ediblər.

Düşərgədə, ümumilikdə,  230-a yaxın 
COP29 könüllüsü iştirak edib. Şamaxıda 
təbiət qoynunda təşkil edilən tədbirdə   kö-
nüllülər COP29 Azərbaycan Əməliyyat 
Şirkətinin mütəxəssisləri tərəfindən keçi-
rilən interaktiv təlimlərdə iştirak edib, elə-
cə də müxtəlif praktiki məşğələlərdə təcrü-
bələrini genişləndiriblər. 

Düşərgənin zəngin təlim proqramı 
gənclərin iqlim problemlərinə həssaslığı-
nın artırılmasına və ekoloji və COP prosesi 
barədə maari əndirilməsinə yönəlib, eləcə 
də dayanıqlı davranışlarının formalaşması-
nı əhatə edib.

Düşərgə ərzində DEA İctimai Birliyi 
tərəfindən təşkil olunan “Təbiət naminə” 
interaktiv sessiyada Bakı Dövlət Univer-
sitetinin rektoru Elçin Babayev gənclərin 

ətraf mühitə məsuliyyətli yanaşmasının 
kollektiv səylərə töhfəsindən bəhs edib.

Prezident İlham Əliyevin müvafiq 
sərəncamına əsasən, Azərbaycan Respubli-
kasında 2024-cü ilin “Yaşıl dünya naminə 
həmrəylik ili” elan olunması və cari ildə 
ölkəmizin COP29 kimi mötəbər tədbirə 
evsahibliyi etməsi nəzərə alınaraq, “Yay 
Fest”in builki düşərgələrində ekologiya, 
iqlim dəyişmələri, ətraf mühitin mühafizəsi 
və bu problemlərin aradan qaldırılmasında 
gənclərin rolu, o cümlədən COP29 kimi 
mövzulara xüsusi üstünlük verilir. 

“Birlikdə daha yaşıl gələcəyə ” şüarı 
altında təşkil olunan builki festival Azər-
baycan Gənclər Fondunun dəstəyi, DEA 
İctimai Birliyi, COP29 Sədrliyi, Azərbay-
can Tələbə Gənclər Təşkilatları İttifaqı, 
Azərbaycan Könüllü Təşkilatları İttifaqı, 
“CAVAN” Gənclər Hərəkatı İctimai Birli-
yi və “Gənc Könüllülər”  İctimai Birliyinin 
birgə təşkilatçılığı ilə keçirilir.

8 düşərgədən ibarət olan və 2 ay davam 
edəcək bu festivalda, ümumilikdə,  2 min-
dən   çox gənc iştirak edəcək.
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Yeni ekologiya standartları
Antiinhisar və İstehlak Bazarına Nəzarət Dövlət Xidmətinin tabeliyində 

olan Azərbaycan Standartlaşdırma İnstitutu (AZSTAND) tərəfindən 
beynəlxalq standartlar əsasında “Ətraf mühitlə bağlı məlumatları 
validasiya və verifikasiya edən orqanlar üçün ümumi prinsiplər və 
tələblər” (AZS ISO 14065:2024)  və “Ətraf mühitlə bağlı məlumatlar  
Ətraf mühitlə bağlı məlumatların validasiya və verifikasiyasını edən 
komandaların səriştəliliyinə dair tələblər” (AZS ISO 14066:2024)  yeni 
dövlət standartları qəbul edilib.

Azərbaycan Standartlaşdırma İnstitu-
tunun bununla bağlı yaydığı məlumatda 
bildirilir ki,  dövlət standartları AZSTAND 
ilə Almaniyanın Metrologiya İnstitutunun 
(“Physikalisch-Technische Bundesanstalt” 

– PTB) “Keyfiyyət infrastrukturu üçün 
yaşıl transformasiya” adlı birgə layihəsi 
çərçivəsində işlənib hazırlanıb. Bu dövlət 
standartlarının tətbiqində məqsəd isə va-
lidasiya və verifikasiya komandalarının, 

eləcə də müstəqil rəy verənlərin səriştəlili-
yi ilə bağlı tələbləri, həmçinin ətraf mühit-
lə bağlı məlumatlar haqqında bəyanatların 
validasiya və verifikasiyasını reallaşdıran 
orqanlar üçün prinsip və tələbləri müəy-
yənləşdirməkdir.

Sözügedən dövlət standartları “Eko-
logiya” standartlaşdırma üzrə Texniki 
Komitə (AZSTAND/TK 09) tərəfindən 
müzakirəyə çıxarılıb və institut tərəfin-
dən qəbul edilərək standartlaşdırma üzrə 
normativ sənədlərin Dövlət Fonduna daxil 
edilib.
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